
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.11.2021 г. №210/4
Курская область, 306120, пос. Солнцево

Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле 
в границах Солнцевского района

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле
муниципального района «Солнцевский район» Курской области Представительное 
Собрание Солнцевского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле 
в границах Солнцевского района Курской области.

2. Настоящее решение вступает 
опубликования, но не ранее 1 января 
раздела 6 Положения о муниципалы! 
Солнцевского района.

в силу со дня его официального 
2022 года, за исключением положений 
ом земельном контроле в границах

Положения раздела 6 Положения 
границах Солнцевского района вступают

248-ФЗ «О государственном контроле 
в Российской Федерации», Уставом

о
Е!

муниципальном земельном контроле в 
силу с 1 марта 2022 года.

Председатель Представительного Собранп 
Солнцевского района4Сурской области . Марухач

Глава Солнцевского района 
Курской области .Д. Енютин



Утверждено
решением Представительного Собрания 

Солнцевского района Курской области 
от 23.11.2021 года № 210/4

Положение
о муниципальном земельном контроле в границах Солнцевского района

1. Общие пс
1.1. Настоящее Положение уст 

муниципального земельного контроля 
(далее -  муниципальный земельный кон

1.2. Предметом муниципальной 
соблюдение юридическими лицами, ин 
гражданами (далее -  контролируемь 
земельного законодательства в отноше 
за нарушение которых законодательств 
ответственность.

Объектами земельных отношений 
или части земельных участков в границ

1.3. Муниципальный земел^ 
Администрацией Солнцевского рай 
администрация).

1.4. Должностными лицами 
осуществлять муниципальный земельг 
отдела земельных правоотношений уп 
экономики, архитектуры, строительсг: 
правоотношений Администрации Соли 
(начальник отдела, главный специали 
эксперт) (далее также -  должностные 
муниципальный земельный контрол 
указанных должностных лиц адми 
должностной инструкцией входит 
муниципальному земельному контролю

Должностные лица, уполномоче 
земельный контроль, при осуществи 
контроля, имеют права, обязанности и 
с Федеральным законом от 31.07.20jl 
контроле (надзоре) и муниципальном 
иными федеральными законами.

ложения
шавливает порядок осуществления 

в границах Солнцевского района 
гроль).
о земельного контроля является 
цивидуальными предпринимателями, 
е лица) обязательных требований 

лии объектов земельных отношений, 
эм предусмотрена административная

являются земли, земельные участки 
х Солнцевского района, 
ный контроль осуществляется 

она Курской области (далее -

администрации, уполномоченными 
ый контроль, являются сотрудники 
эавления инвестиционной политики, 
ва, имущественных и земельных 
невского района Курской области 
ст - эксперт, ведущий специалист- 
шца, уполномоченные осуществлять 
ь). В должностные обязанности 
зистрации в соответствии с их 

осуществление полномочий по

зные осуществлять муниципальный 
ении муниципального земельного 

Десут ответственность в соответствии 
0 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле в Российской Федерации» и



:48

1.5. К отношениям, связанным 
земельного контроля, организацией 
мероприятий, контрольных меропр 
Федерального закона от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
кодекса Российской Федерации, Федер^. 
ФЗ «Об общих принципах органи 
Российской Федерации».

1.6. Администрация осущестк 
контроль за соблюдением:

1) обязательных требований о 
земель, земельного участка или частр 
использования земель, земельного уч 
лицом, не имеющим предусмотренных

2) обязательных требований об и 
целевому назначению в соответствии с 
категории земель и (или) разрешенным

3) обязательных требованиг 
использованием земель, предназначе з 
строительства, садоводства, огороднич 
установленного срока;

4) обязательных требований, связь 
земель в состояние, пригодное для испо.

5) исполнения предписаний об 
требований, выданных должности 
осуществлять муниципальный земе; 
компетенции.

Полномочия, указанные в на 
администрацией в отношении всех катет-

1.7. Администрацией в рамка 
земельного контроля обеспечиваете 
земельного контроля.

2. Управление рисками причинен 
законом ценностям при осуществле

конт

2.1. Администрация осущестк 
контроль на основе управления рисками

с осуществлением муниципального 
и проведением профилактических 
иятий применяются положения 

-ФЗ «О государственном контроле 
Российской Федерации», Земельного 
льного закона от 06.10.2003 № 131- 
ации местного самоуправления в

ляет муниципальный земельный

зедопущении самовольного занятия 
земельного участка, в том числе 

стка или части земельного участка 
законодательством прав на них; 
-^пользовании земельных участков по 
их принадлежностью к той или иной 

использованием;
связанных с обязательным 

ных для жилищного или иного 
зства, в указанных целях в течение

иных с обязанностью по приведению 
шзования по целевому назначению; 

>странении нарушений обязательных 
ими лицами, уполномоченными 
ьный контроль, в пределах их

стоящем пункте, осуществляются 
орий земель.
х осуществления муниципального 

учет объектов муниципального

ро

ия вреда (ущерба) охраняемым 
нии муниципального земельного 
ля

ляет муниципальный земельный 
причинения вреда (ущерба).



2.2. Для целей управления ри 
охраняемым законом ценностям пр 
земельного контроля земельные участк 
риска в соответствии с Федеральным 
государственном контроле (надзоре) 
Российской Федерации».

2.3. Отнесение администрацией 
определенной категории риска осуществ, 
отнесения используемых гражданами 
индивидуальными предпринимателями 
определенной категории риска при 
муниципального земельного контрол? 
настоящему Положению.

Отнесение земель и земельны> 
изменение присвоенных землям и зе! 
осуществляется распоряжением админие

При отнесении администрацией 
категориям риска используются в том ч

1) сведения, содержащиеся в 
недвижимости;

2) сведения, получаемые при 
уполномоченными осуществлять мук 
контрольных мероприятий без взаимоде

3) иные сведения, содержащиеся в
2.4. Проведение администрацией 

в отношении земельных участков в заЕ 
риска осуществляется со следующей пе

1) для земельных участков, отнес 
один раз в 3 года;

2) для земельных участков, m 
риска, - один раз в 6 лет.

В отношении земельных участко 
риска, плановые контрольные мероприяг

Принятие решения об отнесени 
низкого риска не требуется.

2.5. В ежегодные планы плановых 
включению контрольные мероприятия 
отношений, принадлежащих на праве 
бессрочного пользования или ином пр

:ками причинения вреда (ущерба) 
л осуществлении муниципального 
и подлежат отнесению к категориям 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
и муниципальном контроле в

земель и земельных участков к
ляется в соответствии с критериями 

, юридическими лицами и (или) 
земель и земельных участков к

осуществлении администрацией 
согласно приложению № 1 к

участков к категориям риска и
лельным участкам категорий риска 
трации.

земель и земельных участков к
цсле:

Едином государственном реестре

проведении должностными лицами, 
иципальный земельный контроль, 
йствия с контролируемыми лицами; 
администрации.
плановых контрольных мероприятий 
исимости от присвоенной категории 

риодичностью:
енных к категории среднего риска, -

несенных к категории умеренного

в, отнесенных к категории низкого 
ия не проводятся, 

и земельных участков к категории

контрольных мероприятий подлежат 
в отношении объектов земельных 

собственности, праве (постоянного) 
аве, а также используемых на праве



од

ел

аренды гражданами и юридическими ли 
ежегодного плана истекает период вре 
последнего планового контрольного м 
отношений, отнесенных к категории:

1) среднего риска, - не менее 3 лет
2) умеренного риска, - не менее 6
В случае если ранее плановые кон

земельных участков не проводились, в е 
земельные участки после истечения 
юридического лица или гражданина пра 
(бессрочного) пользования или иного пр

2.6. По запросу правообладател 
лица, уполномоченные осуществлять му 
срок не превышающий 15 дней со дня 
ему информацию о присвоенной зем 
также сведения, использованные прг 
определенной категории риска.

Правообладатель земельного учас 
заявление об изменении присвоенной 
риска.

2.7. Администрация ведет пере 
присвоены категории риска (далее 
Включение земельных участков 
осуществляется в соответствии с распор 
в пункте 2.3 настоящего Положения.

Перечни земельных участков 
размещаются на официальном сайте 
телекоммуникационной сети «Интерр 
администрации) в специальном 
деятельности. Доступ к специальному 
главной (основной) страницы официал

цами, для которых в году реализации 
мени с даты окончания проведения 

ёроприятия, для объектов земельных

дет.
трольные мероприятия в отношении 
жегодный план подлежат включению 
ного года с даты возникновения у 

ва собственности, права постоянного 
ава на такой земельный участок.
1 земельного участка должностные 
ниципальный земельный контроль, в 
поступления запроса, предоставляет 
ьному участку категории риска, а 
отнесении земельного участка к

ьн

содержат следующую информацию: 
участка или при его отсутствии адрес

2.8. Перечни земельных участков
1) кадастровый номер земельного 

местоположения земельного участка;
2) присвоенная категория риска;
3) реквизиты решения о присвоении земельному участку категории 

риска.

тка вправе подать в администрацию 
ранее земельному участку категории

чни земельных участков, которым 
перечни земельных участков), 

з перечни земельных участков 
яжением администрации, указанным

с указанием категории риска 
администрации в информационно- 
ет» (далее -  официальный сайт 
деле, посвященном контрольной 
разделу должен осуществляться с 

ого сайта администрации.



3. Профилактика рисков причинен
законом це

3.1. Администрация осущестк 
контроль в том числе посредство 
мероприятий.

3.2. Профилактические мероприяк 
в целях стимулирования добросове 
требований контролируемыми лицам 
факторов, способных привести к нару 
(или) причинению вреда (ущерба) 
доведения обязательных требований 
соблюдения.

3.3. При осуществлении мун 
проведение профилактических меропр 
риска причинения вреда (ущерба), явл* 
проведению контрольных мероприятий

3.4. Профилактические мероприк 
программы профилактики рисков прич 
законом ценностям, утвержденно 
Правительством Российской Федерз 
профилактические мероприятия, н 
профилактики рисков причинения вред

В случае если при проведен^ 
установлено, что объекты контроля пр 
угрозу причинения вреда (ущерба) о 
такой вред (ущерб) причинен, дс 
осуществлять муниципальный земед 
направляет информацию об этом Г 
области (заместителю Главы Админисг 
области) для принятия решения о прове,

3.5. При осуществлении админи 
контроля могут проводиться еле 
мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительн
3) объявление предостережений;
4 )  консультирование;
5) профилактический визит.

ляет муниципальный земельный 
м проведения профилактических

ия осуществляются администрацией 
стного соблюдения обязательных 
1, устранения условий, причин и 
шениям обязательных требований и 

охраняемым законом ценностям, и 
контролируемых лиц, способов их

ия вреда (ущерба) охраняемым 
нностям

ДО

зципального земельного контроля 
иятий, направленных на снижение 
ется приоритетным по отношению к

тия осуществляются на основании 
инения вреда (ущерба) охраняемым 
й в порядке, установленном 
ции, также могут проводиться 

е предусмотренные программой

и профилактических мероприятий 
тдетавляют явную непосредственную 
храняемым законом ценностям или 
лжностное лицо, уполномоченное 
ьный контроль, незамедлительно 
аве Солнцевского района Курской 
рации Солнцевского района Курской 
дении контрольных мероприятий, 

страцией муниципального земельного 
дующие виды профилактических

ои практики;



3.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требоЕаний посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах 
массовой информации, через личные 
государственных информационных сип 
формах.

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
и муниципальном контроле в

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 
3 статьи 46 Федерального закона 
государственном контроле (надзоре)
Российской Федерации».

Администрация также вправе информировать население Солнцевского 
района на собраниях и конференциях гр 
предъявляемых к объектам контроля, их соответствии критериям риска, а 
также о видах, содержании и об интен щвности контрольных мероприятий, 
проводимых в отношении земельных участков, исходя из их отнесения к 
соответствующей категории риска.

3.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 
администрацией посредством сбора 
контрольных мероприятиях и их резульф

По итогам обобщения правоприм
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный
контроль, ежегодно готовится доклад, 
правоприменительной практики по
земельного контроля и утверждаемый распоряжением администрации,
подписываемым главой администрациг 
срок до 1 июля года, следующего за otl

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности.

3.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предложение принять 
обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений 
случае отсутствия подтверждения 
обязательных требований причинило

кабинеты контролируемых лиц в 
темах (при их наличии) и в иных

анализа данных о проведенных 
атах.
мнительной практики должностными

содержащий результаты обобщения 
осуществлению муниципального

. Указанный доклад размещается в 
етным годом, на официальном сайте

обязательных требований и (или) в 
цанных о том, что нарушение 
вред (ущерб) охраняемым законом



ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) Главой 
Солнцевского района Курской области (
Солнцевского района Курской области) 
указанных сведений. Предостережение

заместителем Главы Администрации 
не позднее 30 дней со дня получения 
оформляется в письменной форме

или в форме электронного 
контролируемого лица.

документа и направляется в адрес

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 
31.03.2021 №151 «О типовых формах документов, используемых
контрольным (надзорным) органом».

о недопустимости нарушения 
я в журнале учета предостережений

предостережения о

Объявляемые предостережения 
обязательных требований регистрируют 
с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления администрацией 
недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо 
вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. 
Возражение в отношении предостережения рассматривается администрацией 
в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 
контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного 
документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с

возражением в ответе указываются

лиц 
осуществлять

осуществляется
муниципальный

возражением. В случае несогласия с 
соответствующие обоснования.

3.9. Консультирование контролируемых 
должностным лицом, уполномоченным 
земельный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Личный прием граждан проводится Главой Солнцевского района 
Курской области (заместителем Главы Администрации Солнцевского района 
Курской области) и (или) должн 
осуществлять муниципальный земельный контроль. Информация о месте 
приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на 
официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по
следующим вопросам:



му

во

1) организация и осуществление
2) порядок осуществления контрф 

настоящим Положением;
3) порядок обжалования действй 

уполномоченных осуществлять муницип
4) получение информации о 

отдельных положениях), содержащих 
соблюдения которых осуществляется ал 
мероприятий.

Консультирование контролируех 
осуществляться также на собраниях и кс

3.10. Консультирование в п 
должностным лицом, уполномоченнЬ: 
земельный контроль, в следующих случи

1) контролируемым лицом пр 
представлении письменного ответа по

2) за время консультирования пр 
поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопрос 
сведений.

При осуществлении консулы 
уполномоченное осуществлять муницип 
соблюдать конфиденциальность информ 
соответствии с законодательством Росш

В ходе консультирования не м 
содержащая оценку конкретного конт 
(или) действий должностных лип 
муниципальный земельный контроль 
мероприятия, а также результаты п 
мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая из$ 
уполномоченному осуществлять мунищ 
консультирования, не может использовг 
контролируемого лица по вопросам c o 6 j

Должностными лицами, 
муниципальный земельный контр) 
консультирований.

В случае поступления в админ 
обращений контролируемых лиц и и

ниципального земельного контроля; 
льных мероприятий, установленных

й (бездействия) должностных лиц, 
альный земельный контроль; 

нормативных правовых актах (их 
обязательные требования, оценка 

министрацией в рамках контрольных

ых лиц в устной форме может 
нференциях граждан.

^сьменной форме осуществляется 
ш осуществлять муниципальный 
ях:
едставлен письменный запрос о 
просам консультирования; 

^доставить в устной форме ответ на

ы требует дополнительного запроса

тирования должностное лицо, 
альный земельный контроль, обязано 
ации, доступ к которой ограничен в 
йской Федерации.
ожет предоставляться информация, 
рольного мероприятия, решений и 

уполномоченных осуществлять 
иных участников контрольного 

р|оведенных в рамках контрольного

естной должностному лицу, 
пальный земельный контроль, в ходе 
ться администрацией в целях оценки 
юдения обязательных требований, 

уполномоченными осуществлять 
оль, ведется журнал учета

истрацию пяти и более однотипных 
х представителей консультирование



осуществляется посредством разме 
администрации в специальном раз 
деятельности, письменного разъяснения 
района Курской области (заместителем 
района Курской области) или долл 
осуществлять муниципальный земельны 

3.11. Профилактический визит 
беседы по месту осуществления деяте^ 
путем использования видео-конференц- 

В ходе профилактического 
информируется об обязательных т 
деятельности либо к принадлежащи 
соответствии критериям риска, основа 
снижения категории риска, а также о ви 
контрольных мероприятий, проводимы 
исходя из их отнесения к соответствуют 

При проведении профилактического 
выдаются предписания об устранении г 
Разъяснения, полученные контролируемь 
визита, носят рекомендательный характ(

4. Осуществление контрольных меро

4.1. При осуществлении мун 
администрацией могут проводиться 
мероприятий и контрольных действий в

1) инспекционный визит (посредс|т 
документов, которые в соответствии с о 
находиться в месте нахождения 
контролируемого лица (его филиалов 
структурных подразделений), полу 
инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредст 
письменных объяснений, истребован 
обследования, испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (пс 
объяснений, истребования документов,

4) выездная проверка (посредф 
письменных объяснений, истребован

щения на официальном сайте 
деле, посвященном контрольной 
подписанного Главой Солнцевского 
лавы Администрации Солнцевского 

ностным лицом, уполномоченным 
й контроль.
•водится в форме профилактической 
ьности контролируемого лица либо 

фвязи.
визита контролируемое лицо 

р|ебованиях, предъявляемых к его 
м ему объектам контроля, их 

ниях и о рекомендуемых способах 
дах, содержании и об интенсивности 
х в отношении объектов контроля, 
ей категории риска, 
о визита контролируемым лицам не 

арушений обязательных требований, 
ш лицом в ходе профилактического 

Р-

приятии и контрольных действий

цципального земельного контроля 
следующие виды контрольных 

рамках указанных мероприятий: 
вом осмотра, опроса, истребования 

бязательными требованиями должны 
(осуществления деятельности) 

, представительств, обособленных 
чения письменных объяснений,

вом осмотра, опроса, получения 
документов, инструментальногопя

средством получения письменных 
кспертизы);
вом осмотра, опроса, получения 

документов, инструментальногоия



обследования, испытания, экспертизы);
5) наблюдение за соблюдением о£ 

сбора и анализа данных о землях, зем 
числе данных, которые поступи 
информационного взаимодействия, 
лицами в рамках исполнения обязате| 
содержащихся в государственных и 
системах, данных из сети «Интернет», г 
данных полученных с использовани 
режиме технических средств фиксации 
фото- и киносъемки, видеозаписи);

язательных требований (посредством 
ельных участках и их частях, в том 

дот в ходе межведомственного 
тредоставляются контролируемыми 
ьных требований, а также данных, 
муниципальных информационных 

ных общедоступных данных, а также 
гм работающих в автоматическом 
правонарушений, имеющих функции

6) выездное обследование (nocpt 
обследования (с применением видеозал

Предусмотренные настоящим пунк 
и контрольных действий в рам с 
дифференцируются в зависимости с 
контроля к определенной категории рис 
1 к настоящему Положению.

4.2. Наблюдение за соблюдением 
обследование проводятся админис^ 
контролируемыми лицами.

4.3. Контрольные мероприятия, у 
4.1 настоящего Положения, проводятся 
мероприятий.

4.4. В рамках осуществления м> 
могут проводиться следующие плановый

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка;
4.5. В рамках осуществления м 

могут проводиться следующие внепланс
1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка;
5) наблюдение за соблюдением
6) выездное обследование.

дством осмотра, инструментального 
ificn), испытания, экспертизы), 

том виды контрольных мероприятий 
ах указанных мероприятий не 

т отнесения конкретного объекта 
ка в соответствии с приложением №

обязательных требований и выездное 
рацией без взаимодействия с

казанные в подпунктах 1 -  4 пункта 
в форме плановых и внеплановых

ниципального земельного контроля 
контрольные мероприятия:

униципального земельного контроля 
вые контрольные мероприятия:

об оательных требований;



4.6. Основанием для провед 
проводимых с взаимодействием с контро

1) наличие у администрации свед 
или об угрозе причинения вреда (уще 
при поступлении обращений (заяйл 
информации от органов государстЕ 
самоуправления, из средств массовой и 
сведений в результате проведения к 
контрольные мероприятия без взаимоде 
отношении иных контролируемых лиц;

2) выявление соответствия 
утвержденным индикаторами риска н 
или отклонения объекта контроля от так

3) наступление сроков провец 
включенных в план проведения контрол^

4) поручение Президента Ро 
Правительства Российской Федераг 
мероприятий в отношении конкретных

5) требование прокурора о прове 
рамках надзора за исполнением зако 
человека и гражданина по поступившим 
обращениям;

6) истечение срока исполнен 
выявленного нарушения обязательные 
контролируемым лицом не предст 
представление которых предусмотрено 
основании представленных документо 
вывод об исполнении предписания об 
обязательных требований.

4.7. Индикаторы риска нарушения 
приложении № 2 к настоящему Положеь

Перечень индикаторов риска н 
размещается на официальном сайте адлк 
посвященном контрольной деятельность

4.8. Контрольные мероприятия, 
контролируемым лицом, проводятср 
администрации о проведении контрольн

4.9. В случае принятия распоря^с 
контрольного мероприятия на основа

ения контрольных мероприятии, 
лируемыми лицами, является: 
ений о причинении вреда (ущерба) 

рба) охраняемым законом ценностям 
ений) граждан и организаций, 

енной власти, органов местного 
зформации, а также получение таких 
онтрольных мероприятий, включая 
йствия, в том числе проводимые в

объекта контроля параметрам, 
Арушения обязательных требований, 
их параметров;
ения контрольных мероприятий, 
ных мероприятий; 
ссийской Федерации, поручение 
ии о проведении контрольных 

контролируемых лиц; 
дении контрольного мероприятия в 
нов, соблюдением прав и свобод 
в органы прокуратуры материалам и

ия предписания об устранении 
требований -  в случаях, если 

авлены документы и сведения, 
выданным ему предписанием, или на 
в и сведений невозможно сделать 
устранении выявленного нарушения

обязательных требований указаны в 
ию.
рушения обязательных требований 
инистрации в специальном разделе,

проводимые при взаимодействии с 
на основании распоряжения 

эго мероприятия.
ения администрации о проведении 

нии сведений о причинении вреда



(ущерба) или об угрозе причинения в 
ценностям либо установлении парамег 
лица, соответствие которым или 
утвержденным индикаторам риска ш 
является основанием для проведения 
распоряжение принимается на основан 
должностного лица, уполномоченной 
земельный контроль, о проведении конт

4.10. Контрольные мероприятия, 
контролируемыми лицами, пров<р 
уполномоченными осуществлять муни 
основании задания Главы Солнцек 
(заместителя Главы Администрации Сол 
задания, содержащегося в планах рабз 
случаях, установленных Федеральным 
государственном контроле (надзоре) 
Российской Федерации».

4.11. Контрольные мероприятия 
лиц и индивидуальных предприним 
лицами, уполномоченными осущесг 
контроль, в соответствии с Федеральным 
государственном контроле (надзоре) 
Российской Федерации».

4.12. Администрация при
муниципального земельного контроля 
документы и (или) сведения от инь 
указанным органам организаций, в ра 
документы и (или) сведения, в рамках м 
взаимодействия, в том числе в электр 
документов и (или) сведений, 
установлены утвержденным распорязр 
Федерации от 19.04.2016
документов и (или) информации, запрк 
межведомственного информационно 
государственного контроля (надзора), 
при организации и проведении проверо 
органов местного самоуправления либо 
органам или органам местного самоупра 
которых находятся эти документы и (г

реда (ущерба) охраняемым законом 
ров деятельности контролируемого 

отклонение от которых согласно 
рушения обязательных требований 

контрольного мероприятия, такое 
ии мотивированного представления 
о осуществлять муниципальный 

зольного мероприятия, 
проводимые без взаимодействия с 
дятся должностными лицами 
шпальный земельный контроль, на 
ского района Курской области 
нцевского района Курской области), 
ты администрации, в том числе в 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
и муниципальном контроле в

отношении граждан, юридических 
ателей проводятся должностными 
влять муниципальный земельный 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

и муниципальном контроле в

организации и осуществлении 
получает на безвозмездной основе 

органов либо подведомственных 
поряжении которых находятся эти 

^ведомственного информационного 
онной форме. Перечень указанных 
док и сроки их представления 
ением Правительства Российской 

№ 724-р перечнем
шиваемых и получаемых в рамках 
го взаимодействия органами 
эрганами муниципального контроля 
к от иных государственных органов, 
подведомственных государственным 
вления организаций, в распоряжении 
ли) информация, а такжеПравилами

IX



предоставления в рамках меж$ 
взаимодействия документов и (или) сВ 
(надзорными) органами от иных органоз 
органам организаций, в распоряжении 
(или) сведения, при организации и ос> 
контроля (надзора), видов муниципд 
постановлением Правительства Российс 
«О межведомственном информацио 
осуществления государственного кон 
контроля».

едомственного информационного 
едений, получаемых контрольными 
либо подведомственных указанным 

которых находятся эти документы и 
ществлении видов государственного 
льного контроля, утвержденными 
кой Федерации от 06.03.2021 № 338 
ином взаимодействии в рамках 
троля (надзора), муниципального

ан

4.13. Плановые контрольные мерз 
лиц, индивидуальных предпринимателей 
ежегодных планов проведения пл 
разрабатываемых в соответствии с 
проведения плановых контрольных (наф 
календарный год, его согласования с 
него и исключения из него контрольны) 
года, утвержденными постановлением 
от 31.12.2020 № 2428 «О порядке форм 
контрольных (надзорных) мероприятий 
согласования с органами прокуратуры, 
него контрольных (надзорных) мероп|э 
особенностей, установленных настоящи

4.14. К случаю, при настуг 
предприниматель, гражданин, являющие 
представить в администрацию информ 
при проведении контрольного меропр 
контрольного мероприятия перенос 
необходимый для устранения обстояте 
данного обращения индивидуального 
администрацию (но не более чем 
одновременно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого 
препятствует оценке должностным лир 
муниципальный земельный контроль, с 
при проведении контрольного м 
контролируемое лицо было надлежащи 
контрольного мероприятия;

на

приятия в отношении юридических 
и граждан проводятся на основании 
овых контрольных мероприятий 
Правилами формирования плана 

зорных) мероприятий на очередной 
Органами прокуратуры, включения в 

(надзорных) мероприятий в течение 
Правительства Российской Федерации 
ирования плана проведения плановых 

на очередной календарный год, его 
включения в него и исключения из 
иятий в течение года», с учетом 

а Положением.
лении которого индивидуальный 
ся контролируемыми лицами, вправе 
зцию о невозможности присутствия 
иятия, в связи с чем проведение 
ится администрацией на срок, 
льств, послуживших поводом для 

предпринимателя, гражданина в 
20 дней), относится соблюдение

лица либо его представителя не 
ом, уполномоченным осуществлять 

облюдения обязательных требований 
ероприятия при условии, что 
а образом уведомлено о проведении



2) отсутствие признаков явной н 
или фактического причинения вре,г 
ценностям;

^посредственной угрозы причинения 
а (ущерба) охраняемым законом

3) имеются уважительные причи 
лица (болезнь контролируемого лиц 
проведении контрольного мероприятия.

зы для отсутствия контролируемого 
а, его командировка и т.п.) при

про
на

4.15. Срок проведения выездной 
рабочих дней.

В отношении одного субъекта 
срок взаимодействия в ходе проведе 
превышать 50 часов для малого 
микропредприятия.

Срок проведения выездной 
осуществляющей свою деятельность 
Российской Федерации, устанавливает 
представительству, обособленному 
организации или производственному об

4.16. Во всех случаях проведеф 
фиксации должностными лицами, 
муниципальный земельный контрол^ 
совершению контрольных действий,

ч
обязательных требований могут исп 
видеозапись, геодезические и картомё 
должностными лицами, уполномочен!! 
мероприятия. Информация о проведени 
геодезических и картометрических изм 
целей технических средствах отраж 
результатам контрольного мероприяти 
результатам контрольного действия, п 
мероприятия.

4.17. К результатам контрольна 
соблюдения контролируемым лицом 
условий для предупреждения нарушен 
прекращения их нарушений, восстав 
направление уполномоченным оргг 
информации для рассмотрения вопроса 
(или) применение администрацией мер, 
Федерального закона от 31.07.2020 № 2

малого предпринимательства общий 
ния выездной проверки не может 

предприятия и 15 часов для

проверки не может превышать 10

верки в отношении организации, 
территориях нескольких субъектов 

ся отдельно по каждому филиалу, 
структурному подразделению 

екту.
ия контрольных мероприятий для 
уполномоченными осуществлять 

, и лицами, привлекаемыми к 
азательств соблюдения (нарушения) 

ользоваться фотосъемка, аудио- и 
трические измерения, проводимые 
ыми на проведение контрольного 
з фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
ерений и использованных для этих 
ается в акте, составляемом по 
я, и протоколе, составляемом по 
роводимого в рамках контрольного

го мероприятия относятся оценка 
эбязательных требований, создание 

ий обязательных требований и (или) 
овление нарушенного положения, 
нам или должностным лицам 
о привлечении к ответственности и 

предусмотренных частью 2 статьи 90 
48-ФЗ «О государственном контроле



в:>

(надзоре) и муниципальном контроле в
4.18. По окончании провед 

предусматривающего взаимодействи 
составляется акт контрольного меропр|1 

проведения такого мероприятия 
требований, в акте указывается, какс 
нарушено, каким нормативным правовы 
оно установлено. В случае устранения е 

проведения контрольного мероприятз 
устранения. Документы, иные матерЕ 
нарушения обязательных требований, 
Заполненные при проведении контролы) 
приобщаются к акту.

Оформление акта производится 
мероприятия в день окончания провед 
порядок оформления акта не уста?] 
Федерации.

оссийской Федерации».
2ния контрольного мероприятия, 
е с контролируемым лицом, 
ятия. В случае если по результатам 
1явлено нарушение обязательных 
>е именно обязательное требование 
м актом и его структурной единицей 
ыявленного нарушения до окончания 
я в акте указывается факт его 

алы, являющиеся доказательствами 
должны быть приобщены к акту, 
ого мероприятия проверочные листы

на месте проведения контрольного 
шия такого мероприятия, если иной 
овлен Правительством Российской

тиАкт контрольного мероприя 
согласовано органами прокуратуры 
посредством Единого реестра конт|) 
непосредственно после его оформления

4.19. Информация о контрольных 
реестре контрольных (надзорных) мерой

4.20. Информирование контро 
должностными лицами, уполномочена 
земельный контроль, действиях и при 
посредством размещения сведений об 
Едином реестре контрольных (надзорн 
их до контролируемых лиц посредство 
информационно-технологическое взаим 
используемых для предоставления госу 
и исполнения государственных и мун 
форме, в том числе через федеральнукЬ 
систему «Единый портал государе” 
(функций)» (далее -  единый портал 
услуг) и (или) через региональр 
муниципальных услуг.

Еражданин, не осуществляющий

я, проведение которого было 
направляется в органы прокуратуры 

ольных (надзорных) мероприятий

мероприятиях размещается в Едином 
риятий.
лируемых лиц о совершаемых 
ыми осуществлять муниципальный 
зимаемых решениях осуществляется 
указанных действиях и решениях в 
лх) мероприятий, а также доведения 
м инфраструктуры, обеспечивающей 
одействие информационных систем, 
царственных и муниципальных услуг 
зципальных функций в электронной 

государственную информационную 
венных и муниципальных услуг 
государственных и муниципальных 
ый портал государственных и

предпринимательской деятельности,



являющимся контролируемым лицом 
должностными лицами, уполномочена 
земельный контроль, действиях и 
направления ему документов на бумажн 
в адрес администрации уведомления о н 
на бумажном носителе либо отсутствия 
электронной почты контролируемого 
документы в электронном виде через 
муниципальных услуг (в случае, если лг 
системе идентификации и аутентифик; 
прохождение процедуры регистрации 
аутентификации). Указанный гражданин 
документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года инфорч 
совершаемых должностными лицами 
муниципальный земельный контроль, д 
направление документов и сведений кот 
могут осуществляться в том числе на 6 у 
почтовой связи в случае невозможност 
лица в электронной форме либо по запрб

4.21. В случае несогласия с фактам 
контролируемое лицо вправе направить 
статьями 39 -  40 Федерального зак 
государственном контроле (надзоре) 
Российской Федерации» и разделом 5 на

4.22. В случае отсутствия вьп 
требований при проведении контрольь 
вносятся в Единый реестр контре. 
Должностное лицо, уполномоченнс 
земельный контроль, вправе выдать 
обязательных требований, провести ин 
профилактику рисков причинения вре 
ценностям.

4.23. В случае выявления при прб 
нарушений обязательных требова 
администрация (должностное лицо 
муниципальный земельный контро 
предусмотренных законодательством Ро

1) выдать после оформления

, информируется о совершаемых 
ыми осуществлять муниципальный 

принимаемых решениях путем 
ом носителе в случае направления им 
еобходимости получения документов 
у администрации сведений об адресе 
шца и возможности направить ему 
единый портал государственных и 

цо не имеет учетной записи в единой 
ации либо если оно не завершило 
з единой системе идентификации и 

вправе направлять администрации

ирование контролируемого лица о 
уполномоченными осуществлять 

еиствиях и принимаемых решениях, 
тролируемому лицу администрацией 
мажном носителе с использованием 

я информирования контролируемого 
су контролируемого лица, 
и и выводами, изложенными в акте, 

жалобу в порядке, предусмотренном 
она от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

и муниципальном контроле в 
стоящего Положения, 
вленных нарушений обязательных 
ого мероприятия сведения об этом 
льных (надзорных) мероприятий, 
е осуществлять муниципальный 

рекомендации по соблюдению 
ые мероприятия, направленные на 
да (ущерба) охраняемым законом

ведении контрольного мероприятия 
ний контролируемым лицом 

уполномоченное осуществлять 
ль) в пределах полномочий, 
ссийской Федерации, обязана: 

акта контрольного мероприятия



пр

контролируемому лицу предписание об 
указанием разумных сроков их ус 
мероприятий по предотвращению прим 
законом ценностям;

2) незамедлительно принять 
Российской Федерации меры по недоп[у 
охраняемым законом ценностям или 
доведению до сведения граждан, орган|и 
информации о наличии угрозы причп 
законом ценностям и способах ее п 
проведении контрольного мероприятй 
гражданина, организации, владеющих 
земельных отношений, представляет не 
вреда (ущерба) охраняемым законом це 
причинен;

3) при выявлении в ходе кок 
преступления или административг 
соответствующую информацию в госула 
своей компетенцией или при наличии со 
меры по привлечению виновных 
ответственности;

4) принять меры по осущестк 
выявленных нарушений обязательны 
нарушений обязательных требованр 
причинения вреда (ущерба) охрана 
неисполнении предписания в устаноз, 
обеспечению его исполнения вплоть 
принудительном исполнении предписан 
законодательством;

устранении выявленных нарушении с 
транения и (или) о проведении 
инения вреда (ущерба) охраняемым

5) рассмотреть вопрос о выдач 
обязательных требований, проведении 
профилактику рисков причинения вре 
ценностям.

4.24. В случае неустранения в 
указанных в предусмотренном подпу 
Положения предписании об устрт 
должностное лицо, уполномоченное 
земельный контроль, выдавшее такое п

едусмотренные законодательством 
щению причинения вреда (ущерба) 

чрекращению его причинения и по 
заций любым доступным способом 

нения вреда (ущерба) охраняемым 
зед отвращения в случае, если при 
я установлено, что деятельность 
и (или) пользующихся объектом 

посредственную угрозу причинения 
нностям или что такой вред (ущерб)

трольного мероприятия признаков 
ого правонарушения направить 
рственный орган в соответствии со 

ответствующих полномочий принять 
лиц к установленной законом

лению контроля за устранением 
х требований, предупреждению 

й, предотвращению возможного 
емым законом ценностям, при 
ленные сроки принять меры по 
обращения в суд с требованием о 

ия, если такая мера предусмотрена

е рекомендаций по соблюдению 
г)ных мероприятий, направленных на 

да (ущерба) охраняемым законом

установленный срок нарушений, 
нктом 1 пункта 4.23 настоящего 
нении выявленных нарушений, 

осуществлять муниципальный 
рёдписание, в срок не позднее 30 дней



со дня вступления в законную 
административном правонарушении, 
предписания, информирует о его 
соответствующих документов:

1) исполнительный орган государЬ 
самоуправления, предусмотренные с 
Российской Федерации (в отношенг 
государственная собственность на 
исполнительный орган государственй 
самоуправления, предусмотренные пун 
закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О вве/ 
Российской Федерации»), в отношен 
находящихся в государственной или мун

силу постановления по делу об 
увязанном с неисполнением такого 

неисполнении с приложением

твеннои власти или орган местного 
татьей 39.2 Земельного кодекса 
и земельных участков и земель, 

которые не разграничена, 
ой власти или орган местного 
ктом 2 статьи 3.3 Федерального 

ении в действие Земельного кодекса 
ии земельных участков (земель), 
иципальной собственности;

2) орган государственной власти 
которые в соответствии с законодател
требованием об изъятии находящихся 
участков в связи с их неиспользоваг 
использованием с нарушением обязатеп 
Российской Федерации и об их продаже 
земельных участков, находящихся в част

4.25. Должностные лица, осущестг 
контроль, при осуществлении муни 
взаимодействуют в установленном п 
исполнительной власти и их террит(() 
исполнительной власти Курской 
самоуправления, правоохранительным 
гражданами.

В случае выявления в ходе пров^ 
рамках осуществления муниципально 
требований земельного законодательс 
Российской Федерации предусмотри 
ответственность, в акте контрольного 
о наличии признаков выявленного 
уполномоченные осуществлять мун 
направляют копию указанного акта в 
надзора.

го

ме

зли орган местного самоуправления, 
ьством вправе обратиться в суд с 
в частной собственности земельных 
ием по целевому назначению или 
ьных требований законодательства 
с публичных торгов, в отношении 

ной собственности, 
ляющие муниципальный земельный 
ципального земельного контроля 
зрядке с федеральными органами 
риальными органами, с органами 

области, органами местного 
и органами, организациями и

дения контрольного мероприятия в 
земельного контроля нарушения 

ва, за которое законодательством 
на административная и иная 
роприятия указывается информация 
нарушения. Должностные лица, 

иципальный земельный контроль 
орган государственного земельного

Должностные лица, уполномочеь ные осуществлять муниципальный 
земельный контроль, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания



контрольного мероприятия направляют 
Курской области уведомление о выи 
приложением документов, подтверждай!) 
по результатам проведенного контр 
должностными лицами выявлен факт 
строительства на земельном участке, на 
такого объекта в соответствии с разре 
участка и (или) установленными ограг 
участков.

в адрес Главы Солнцевского района 
влении самовольной постройки с 
щих указанный факт, в случае, если 
ольного мероприятия указанными 
размещения объекта капитального 
котором не допускается размещение 

денным использованием земельного 
ичениями использования земельных

5. Обжалование решений админи 
должностных лиц, уполномоченны

земельный

страции, действий (бездействия) 
х осуществлять муниципальный 
контроль

де
му

уСТ;

го:

5.1. Решения администрации, 
лиц, уполномоченных осуществлять 
могут быть обжалованы в порядке, 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
муниципальном контроле в Российской

5.2. Контролируемые лица, права 
мнению, были непосредственно наб 
муниципального земельного k o h t p o j  

обжалование:
1) решений о проведении контрол^
2) актов контрольных меропр 

выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) до 

осуществлять муниципальный земельн 
мероприятий.

5.3. Жалоба подается контролир) 
рассмотрение жалобы орган в электрог 
портала государственных и муницип&1 

портала государственных и муниципаль

Жалоба, содержащая сведени 
государственную или иную охраняем 
использования единого портала государ 
регионального портала государственны 
требований законодательства Российск

йствия (бездействие) должностных 
ниципальный земельный контроль, 
ановленном главой 9 Федерального 
ударственном контроле (надзоре) и 

Федерации».
и законные интересы которых, по их 
ушены в рамках осуществления 
я, имеют право на досудебное

ия
ных мероприятии;
тий, предписаний об устранении

пжностных лиц, уполномоченных 
ый контроль, в рамках контрольных

гемым лицом в уполномоченный на 
ном виде с использованием единого 
ьных услуг и (или) регионального 

зых услуг.

|я и документы, составляющие 
ую законом тайну, подается без 
ственных и муниципальных услуг и 
х и муниципальных услуг с учетом 
ой Федерации о государственной и



мной охраняемой законом тайне, 
контролируемым лицом на личном г 
Курской области с предварительным ин 
района Курской области о наличии 
составляющих государственную или ин;

5.4. Жалоба на решение админи 
должностных лиц рассматривается Гла 
области (заместителем Главы Администр 
области).

5.5. Жалоба на решение админи 
должностных лиц может быть подана в 
когда контролируемое лицо узнало илр 
своих прав.

Жалоба на предписание админист 
10 рабочих дней с момента получения к<р

В случае пропуска по уважител 
этот срок по ходатайству лица, подающ^ 
администрацией (должностным лицом 
жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до np̂ i 
отозвать ее полностью или частично 
жалобы по тем же основаниям не допуск

5.6. Жалоба на решение админио 
должностных лиц подлежит рассмотрена 
ее регистрации.

В случае если для ее рассмотре 
имеющихся в распоряжении иных орган 
быть продлен Главой Солнцевского paifi 
Главы Администрации Солнцевского р 
на 20 рабочих дней.

Соответствующая жалоба подается 
риеме Главы Солнцевского района 
формированием Главы Солнцевского 

в жалобе (документах) сведений, 
/ю охраняемую законом тайну, 
трации, действия (бездействие) его 
вой Солнцевского района Курской 
ации Солнцевского района Курской

6. Ключевые показатели муниципал
целевые зн

6.1. Оценка результативности 
муниципального земельного контроля 
30 Федерального закона от 31.07.20 
контроле(надзоре) и муниципальном ко

:трации, действия (бездействие) его 
течение 30 календарных дней со дня, 

должно было узнать о нарушении

рации может быть подана в течение 
нтролируемым лицом предписания, 

фной причине срока подачи жалобы 
го жалобу, может быть восстановлен 
уполномоченным на рассмотрение

нятия решения по жалобе может 
При этом повторное направление 

ается.
трации, действия (бездействие) его 
ю в течение 20 рабочих дней со дня

ния требуется получение сведений, 
ов, срок рассмотрения жалобы может 
она Курской области (заместителем 

4йона Курской области) не более чем

ьного земельного контроля и их 
ачения

и эффективности осуществления 
Осуществляется на основании статьи 
0 № 248-ФЗ «О государственном 
этроле в Российской Федерации».



6.2 Ключевые показатели вида 
индикативные показатели для мунИ 
утверждаются Представительным Собра 
области.

контроля и их целевые значения, 
ципального земельного контроля 
нием Солнцевского района Курской



к Положению с
Приложение № 1 

муниципальном земельном контроля 
в границах Солнцевского района

Критерии
отнесения используемых гражданах и 

индивидуальными предпринимателям 
определенной категории риска при 
Солнцевского района Курской обл^с

, юридическими лицами и (или) 
и земель и земельных участков к 

осуществлении Администрацией 
ти муниципального земельного 

контроля

1. К категории среднего риска отно
а) земельные участки, граним 

предназначенными для захоронения и 
потребления, размещения кладбищ;

б) земельные участки, располол 
границах либо примыкающие к границе 
общего пользования.

2. К категории умеренного риска
а) относящиеся к категории земель
б) относящиеся к категории 

транспорта, связи, радиовещания, теле 
обеспечения космической деятельности 
земель иного специального назначу 
предназначенных для размещения авто 
путей, трубопроводного транспорта, лг 
землями и (или) земельными участкамг 
сельскохозяйственного назначения;

в) относящиеся к категории земел 
и граничащие с землями и (или) земел 
категории земель населенных пунктов.

3. К категории низкого риска относ 
отнесенные к категориям среднего или 
земель, на которых не образованы земель

сятся:
ащие с земельными участками, 
эазмещения отходов производства и

енные полностью или частично в 
береговой полосы водных объектов

относятся земельные участки: 
населенных пунктов;
[ель промышленности, энергетики, 
видения, информатики, земель для 
, земель обороны, безопасности и 
ния за исключением земель, 

фобильных дорог, железнодорожных 
ний электропередач), граничащие с 
, относящимися к категории земель

ь сельскохозяйственного назначения 
ьными участками, относящимися к

ятся все иные земельные участки, не 
умеренного риска, а также части 

ные участки.



к Положению о
Приложение № 2 

муниципальном земельном контроля 
в границах Солнцевского района

риска нарушения обязательных 
определения необходимости 

проверок при осуществлении Админ 
Курской области муниципальн

Индика горы
требований, используемые для 
проведения внеплановых 
истрацией Солнцевского района 
ого земельного контроля

1. Несоответствие площади исполр 
лицом, индивидуальным предпринима' 
земельного участка, сведения о 
государственном реестре недвижимости

2. Отсутствие в Едином госуд^ 
сведений о правах на используемый 
индивидуальным предпринимателем зем|е

3. Несоответствие использования 
индивидуальным предпринимателем 
назначению в соответствии с его принадЛ 
земель и (или) видам разрешенного испол

4. Отсутствие объектов капиг 
строительных работ, связанных с вс 
строительства на земельном участке, п 
иного строительства.

5. Истечение одного года с мо 
проведения публичных торгов на осн 
земельного участка в связи с неиспользоз 
использованием с нарушением законо 
права собственности на земельный учась 
назначения.

6. Неисполнение обязанности по 
состояние, пригодное для использования

уемого гражданином, юридическим 
едем земельного участка площади 
которой содержатся в Едином

рственном реестре недвижимости 
ражданином, юридическим лицом, 
льный участок.
гражданином, юридическим лицом, 

земельного участка целевому 
ежностью к той или иной категории 
ьзования земельного участка, 
ального строительства, ведения 

зведением объектов капитального 
едназначенном для жилищного или

лента возникновения в результате 
овании решения суда об изъятии 
анием по целевому назначению или 
дательства Российской Федерации 
ок из земель сельскохозяйственного

приведению земельного участка в 
по целевому назначению.




